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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu mobilních aplikací na měření

osvětlenosti a na jejich reálnou použitelnost. V úvodu práce je seznámení se základními

poznatky světelné analýzy. Následují je kapitoly s principy a možnostmi měření

osvětlenosti pomocí luxmetrů a aplikací. Další stěžejní částí je seznámení se samotnými

zkoumanými aplikacemi a hlavní měření i s jejich výsledky. Závěr obsahuje celkové

zhodnocení mobilních aplikací a jejich použitelnost.
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Abstract
The master theses presents is focused on the mobility of applications for measuring

lighting and their real applicability. The prelude is an introduction to the basic knowledge

of light analysis. The following chapters contain the principles and possibilities of

measuring illumination using luxmeters and applications. Another complex part is

acquaintance with the investigated applications, main measurements and their results. The

conclusion contains an overall evaluation of mobile applications and their usability.
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Úvod
Snahou dnešní doby je nahradit některé měřicí přístroje mobilními aplikacemi. Není tomu

jinak ani u přístrojů na měření osvětlenosti, tedy u luxmetrů. Měření osvětlenosti

je podstatnou disciplínou při návrhu a zhodnocení osvětlovacích soustav budov, místností

a osvětlení exteriérů. Je důležité dodržet určité hygienické a světelně technické normy.

K ověření hodnoty udržované osvětlenosti požadované příslušnou legislativou se využívají

právě luxmetry. Přesné luxmetry jsou však značně finančně nákladné, a proto se na trhu

objevily mobilní aplikace, které se je snaží nahradit. Otázkou je, zda jsou tyto aplikace

dostatečně přesné jako kvalitní luxmetry. Na toto téma bylo již vypracováno pár studií,

ale vzhledem k množství aplikací jich není dostatek. Hlavním cílem mé bakalářské práce

je tedy další přispění k těmto studiím a zároveň i částečně jejich ověření.

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu mobilních aplikací pro měření

osvětlenosti. Text je rozdělen do čtyř částí. První část se zabývá seznámením se světelně

technickými veličinami, druhá je zaměřená na principy a způsoby měření osvětleností, třetí

část práce obsahuje výsledky z dostupných studií a poslední části práce seznamují

s postupem a s výsledky analýzy mobilních aplikací provedené v rámci této bakalářské

práce.
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Seznam symbolů a zkratek

A .................................. Plocha

BIM .............................. Building Information Modeling

CAD ............................. Computer aided design

cd ................................. Kandela

CIE ............................... Mezinárodní komise pro osvětlování

CRI .............................. Color Rendering Index

ČSN ............................. Česká technická norma

D .................................. Činitel denní osvětlenosti

E ................................... Osvětlenost

E4π ................................ Střední kulová osvětlenost

EZ ................................. Střední válcová osvětlenost

ε ................................... Světelný vektor

Φλ ................................. Světelný tok

Hz ................................ Hertz

I .................................... Svítivost

K .................................. Kelvin

LOP ............................... Jas svazku světelných paprsků

LED ............................. Light-Emitting Diode

lm ................................. Lumen

lx .................................. Lux

M .................................. Světlení

MPix ............................ Megapixel

m2 ................................ Metr čtvereční

nm ................................ Nanometr

ηsv ................................ Účinnost svítidla

Ω .................................. Prostorový úhel

Ωa ................................. Prostorový úhel

P ................................... Výkon

Ra ................................. Index podání barev

r .................................... Rovnoměrnost osvětlenosti

sr .................................. Steradián
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Tcp ................................ Náhradní teplota chromatičnosti

U .................................. Rozšířená standardní nejistota

UGR ............................. Unified Glare Rating

u ................................... Standardní nejistota

V .................................. Volt

W ................................. Watt

x� .................................. Aritmetický průměr

zmax ............................. Maximální velikost chyby

° .................................... Stupně
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1 Základní fyzikální veličiny a pojmy ze světelné techniky
Světlo je viditelná část elektromagnetického záření. V dnešní podobě je světelné záření

chápáno jako fyzikální jev, který má jak korpuskulární povahu, tak i povahu

elektromagnetického vlnění. Právě tato vlastnost je vnímána jako dualismus vln a částic.

Frekvence světelného záření je zhruba od 3,9 ∙ 1014do 7,9 ∙ 1014Hz. Těmto frekvencím

odpovídá ve vakuu vlnová délka v intervalu 390 – 760 nm. Světlo je možné

charakterizovat pomocí několika hledisek. Mezi nejzákladnější patří fotometrické

charakteristiky (například svítivost či světelný tok), jejž zkoumají světlo z hlediska jeho

působení na zrakový orgán. Dále jsou to pak kolorimetrické vlastnosti (frekvenční

spektrum a chromatičnost, tzn. barva vyzařovaného spektra), koherence a polarizace.

Na těchto faktorech závisí i chování světla při odrazu, lomu, průchodu různým druhem

prostředí, a v poslední řadě při jeho skládání a ohybu. Níže jsou definovány jednotlivé

světelnětechnické veličiny a základní pojmy ze světelné techniky. [1]

1.1 Základní světelnětechnické veličiny a výpočty

Světelný tok

Světelný tok je světelně technická veličina, která vyjadřuje schopnost zářivého toku

způsobit zrakový vjem. Jinými slovy, světelný tok vyjadřuje množství světelné energie,

kterou přenese záření, nebo zdroj vyzáří za časovou jednotku s přihlédnutím

k citlivosti průměrného lidského oka na různé vlnové délky světla. Světelný tok se značí

𝛷𝛷𝜆𝜆 , jednotkou je lumen (lm) a určí se podle vzorce: [2]

𝛷𝛷𝜆𝜆 = 𝐾𝐾𝑚𝑚 𝑉𝑉(𝜆𝜆)𝛷𝛷𝑒𝑒𝑒𝑒 (𝑙𝑙𝑙𝑙). (1)

Kde:

𝛷𝛷𝜆𝜆 je světelný tok monochromatického záření vlnové délky 𝜆𝜆(lm),

𝐾𝐾𝑚𝑚 je maximum K(λ) určené při fotopickém vidění (lm ∙ W−1),

K(λ) je absolutní spektrální citlivost lidského oka (lm ∙ W−1),

𝛷𝛷𝑒𝑒𝑒𝑒 je zářivý tok (W),

𝑉𝑉(𝜆𝜆) je poměrná světelná účinnost záření, která se vyjádří vztahem:

𝑉𝑉(𝜆𝜆) = 𝐾𝐾(𝜆𝜆)
𝐾𝐾𝑚𝑚

(−). (2)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Bteln%C3%A1_energie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdroj_sv%C4%9Btla
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
https://cs.wikipedia.org/wiki/Citlivost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlnov%C3%A1_d%C3%A9lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Monochromatick%C3%A9_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlnov%C3%A1_d%C3%A9lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maximum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Bteln%C3%A1_%C3%BA%C4%8Dinnost#fotopick%C3%A9_a_skotopick%C3%A9_vid%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Bteln%C3%A1_%C3%BA%C4%8Dinnost#Definice,_zna%C4%8Den%C3%AD_a_jednotky

Analýza mobilních aplikací na měření osvětlenosti Tomáš Pangrác 2020

12

Prostorový úhel

Důležitou geometrickou veličinou, která se používá ve světelné technice především

pro výpočty svítivosti, je prostorový úhel. Značí se Ω jednotkou je steradián (sr). Jeho

velikost je určena velikostí plochy vyťaté obecnou kuželovou plochou na povrchu

jednotkové koule, jejíž střed je totožný s vrcholem prostorového úhlu a vrcholem

uvažované kuželové plochy. Element prostorového úhlu dΩ, pod nímž je vidět element

plochy dA z bodu P, který je umístěn ve vzdálenosti l od plošky dA, (pro bližší představu

viz Obrázek 1), se vypočte ze vztahu: [3]

𝑑𝑑𝑑𝑑 = 𝑑𝑑𝑑𝑑∙𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝛽𝛽
𝑙𝑙2 . (3)

Kde:


[…]

0,8 27% 27% 27% 23% 23% 23% 63% 76% 76%
1,1 28% 28% 29% 25% 25% 25% 77% 77% 77%
1,4 29% 29% 29% 26% 26% 26% 77% 77% 77%
1,7 29% 29% 29% 27% 27% 27% 79% 79% 79%
2 29% 30% 30% 27% 27% 27% 78% 78% 78%

2,3 29% 29% 29% 27% 27% 27% 78% 78% 83%
2,6 29% 29% 29% 27% 27% 27% 71% 71% 78%

Přední čočka Zadní čočka Zadní čočka Přední čočka
(m) LightMeterApp 1p LightMeter 1 LightMeter2 LightMeter3 Light Meter 1 Light Meter2 Light Meter3 Light Meter1p
0,2 91% 15% 11% 20% 93% 93% 94% 98%
0,5 91% 54% 54% 54% 88% 89% 89% 92%
0,8 93% 51% 51% 51% 76% 76% 76% 83%
1,1 94% 54% 54% 54% 62% 62% 62% 81%
1,4 94% 64% 55% 55% 50% 50% 50% 89%
1,7 95% 58% 58% 58% 49% 49% 49% 89%
2 96% 56% 56% 56% 44% 44% 44% 93%

2,3 96% 65% 65% 54% 44% 44% 44% 95%
2,6 95% 55% 55% 42% 25% 25% 25% 96%
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 Přední čočka
(m) Lux Meter1 Lux Meter2 Lux Meter3 Luxmetr (velux)1 Luxmetr (velux)2 Luxmetr (velux)3
0,2 83% 82% 79% 97% 97% 97%
0,5 83% 83% 83% 93% 93% 93%
0,8 86% 86% 86% 92% 92% 92%
1,1 87% 87% 87% 92% 92% 92%
1,4 88% 88% 88% 93% 93% 93%
1,7 90% 90% 90% 94% 94% 94%
2 91% 91% 91% 94% 94% 94%

2,3 92% 92% 92% 95% 95% 95%
2,6 89% 89% 89% 94% 94% 94%

Přední čočka

(m) LUX Light Meter1 LUX Light Meter2 LUX Light Meter3
Light Meter

Lux/fc:Mearuring Light
Intensity1

Light Meter
Lux/fc:Mearuring Light

Intensity2

Light Meter
Lux/fc:Mearuring Light

Intensity3
0,2 14% 12% 11% 9% 8% 8%
0,5 9% 6% 31% 3% 3% 2%
0,8 6% 4% 3% 1% 1% 0%
1,1 6% 4% 3% 1% 0% 1%
1,4 6% 4% 1% 0% 0% 1%
1,7 7% 5% 3% 5% 1% 1%
2 7% 7% 5% 2% 2% 2%

2,3 8% 5% 5% 5% 1% 1%
2,6 12% 8% 8% 8% 3% 3%

Příloha 37: Velikost odchylky naměřených hodnot za pomoci luxmetrů a aplikací oproti hodnotám zjištěných bodovou metodou - měření v laboratoři
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Odchylka oproti Luxmetru testo 540 - laboratoř(%)

Zadní čočka Přední čočka Zadní čočka
(m) LightMeterApp 1 LightMeterApp 2 LightMeterApp 3 LightMeterApp 1p LightMeter 1 LightMeter2 LightMeter3
0,2 45% 50% 51% 89% 1% 4% 6%
0,5 70% 70% 70% 89% 39% 39% 39%
0,8 49% 66% 66% 90% 33% 33% 33%
1,1 68% 68% 68% 91% 36% 36% 36%
1,4 68% 68% 68% 92% 49% 36% 36%
1,7 71% 71% 71% 93% 41% 41% 41%
2 69% 69% 69% 94% 37% 37% 37%

2,3 68% 68% 75% 95% 50% 50% 35%
2,6 59% 59% 69% 93% 36% 36% 17%

Zadní čočka Přední čočka
(m) Light Meter 1 Light Meter2 Light Meter3 Light Meter1p Lux Meter1 Lux Meter2 Lux Meter3
0,2 92% 92% 92% 98% 80% 79% 75%
0,5 84% 85% 85% 89% 77% 77% 77%
0,8 66% 66% 66% 77% 81% 81% 81%
1,1 47% 47% 47% 74% 82% 82% 82%
1,4 30% 30% 30% 84% 83% 83% 83%
1,7 29% 29% 28% 85% 86% 86% 86%
2 21% 21% 21% 90% 87% 87% 87%

2,3 21% 21% 21% 93% 88% 88% 88%
2,6 6% 6% 6% 94% 85% 85% 85%
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 Přední čočka

(m) Luxmetr
(velux)1

Luxmetr
(velux)2

Luxmetr
(velux)3

LUX Light
Meter1

LUX Light
Meter2

LUX Light
Meter3

Light Meter
Lux/fc:Mearur

ing Light
Intensity1

Light Meter
Lux/fc:Mearur

ing Light
Intensity2

Light Meter
Lux/fc:Mearur

ing Light
Intensity3

0,2 96% 96% 96% 33% 31% 29% 27% 26% 26%
0,5 91% 91% 91% 44% 41% 74% 37% 37% 36%
0,8 89% 89% 89% 46% 43% 42% 39% 38% 38%
1,1 89% 89% 89% 48% 45% 44% 41% 40% 38%
1,4 90% 90% 90% 50% 46% 43% 41% 41% 39%
1,7 91% 91% 91% 51% 49% 46% 48% 43% 43%
2 92% 92% 92% 52% 52% 49% 44% 44% 44%

2,3 93% 93% 93% 53% 48% 48% 48% 44% 44%
2,6 92% 92% 92% 59% 53% 53% 53% 47% 47%

Příloha 38: Velikost odchylky naměřených hodnot za pomoci aplikací oproti hodnotám zjištěných Luxmetrem testo 540 - měření v laboratoři
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