## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Analýza mobilních aplikací pro měření osvětlenosti</b>
Student: Tomáš PANGRÁC Std. číslo: E17B0217P
Oponent: Jakub Jiřinec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>24</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>46</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>11</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studen Tomáš Pangrác vypracoval svoji bakalářskou práci na celkem 81 stranách včetně příloh. Práce v úvodu přehledně popisuje fyzikální veličiny a pojmy ze světelné techniky, které jsou doplněny vhodnou ilustrací. Dále jsou zde popsány základní principy měření osvětlenosti vnitřních a venkovních prostor. V další části práce se student zabývá měřením osvětlenosti pomocí mobilních aplikací, které prováděl jak v domácích, tak laboratorních podmínkách. Tuto část vidím jako největší přínos práce. Naměřené výsledky byly porovnány i s výsledky simulací, které student také provedl. Výsledky student zpracoval do tabulek a grafů. U některých grafů nejsou zcela jednoznačné popisky a orientace v nich je zavádějící. Dle mého názoru mohl student naměřené výsledky více slovně okomentovat a vyzdvihnout nejdůležitější body práce, které vyplývají z naměřených hodnot. Až na malé nepřesnosti je práce kvalitně zpracována a celkově hodnotím tuto bakalářskou práci jako přínosnou, zejména z hlediska současného nahrazování přístrojů mobilními aplikacemi.

### Dotazy oponenta k práci:

Existují na trhu přídavné zařízení (externí senzory) k mobilním zařízení pro měření osvětlenosti?

Jaké okolnosti při měření osvětlenosti mohou vnést do výsledku měření chybu?

Máte vytipované ještě nějaké další aplikace, které by bylo vhodné otestovat?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2020

.....
podpis oponenta práce